احتمالاً یورش هلاکو به شام نیز به نوعی با تحریکات مسیحیان بوده است. (اقبال، ۱۳۶۵: ۱۹۸) اگر مغول‌ها آخرین پناهگاه اسلام یعنی شام و شمال آفریقا را تصرف می‌کردند و با توجه به پافشاری صلیبیون عیسوی برای نابودی مسلمانان مشکل بود که اسلام در میان دو دشمن کینه توز دوام بیاورد. (ویلتس، ۱۳۵۳: ۱۴۵) در ۷۰۰ هـ. ق (۱۳۰۰ م) غازان خان به جیمز دوم پادشاه ارگون اسپانیا قول داد که زائران ارگون بدون پرداخت خراج یا مالیات به زیارت بیت المقدس بروند و اراضی مقدس به مسیحیان واگذارند و آن‌ها از غازان خان در برابر مملوکان حمایت کنند. (نوائی، ۱۳۶۶: ۵۶) در ۷۰۵ هـ. ق (۱۳۰۵ م) نیز الجایتو امتیازات فراوانی به تجار ونیزی داده، اجازه داد جهت حل و فصل دعاوی خود و مردم ایران کنسول‌هایی به چند شهر ایلخانی بفرستند. (اقبال، ۱۳۶۵: ۳۴۸) هیأت‌های ونیزی با تأسیس کنسولخانه در شهرهایی مانند تبریز علاوه بر گسترش روابط بازرگانی با ایران از مصونیت سیاسی برخوردار شدند.

عدم توجه به این سفیر، باعث داستان سرایی اروپائیان از پرسش شاه در مورد مذهب این سفیر و انتقادات شدید آن‌ها از شاه تهماسب شده است. ولی بعید به نظر می‌رسد که شاه از دین و مذهب سفیر و مأموریتش قبل از ملاقات با او اطلاع نداشته است.

در دوره شاه عباس با ورود برادران شرلی در ۱۰۰۹ هـ. ق (۱۶۰۰ م) روابط ایران و انگلیس گسترده تر شد و طبق فرمانی شاه عباس امتیازات گسترده‌ای به اتباع انگلیسی داد که سنگ بنای کاپیتولاسیون در دوره صفویه شد. (ویلسون، ۱۳۶۶: ۱۴۷) در این فرمان اعلام شد که هیچکس حق آزار و اذیت تجار مسیحی ندارد. همچنین هر فرد در هر مقامی که باشد حق بازرسی و مطالبه عوارض و باج و خراج تحت هیچ عنوانی

از انگلیسی‌ها نداشته، افراد روحانی نیز حق مزاحمت و دخالت در امور مذهبی آن‌ها نداشته، هیچ یک از قضات حق صدور حکمی بر ضد آن‌ها ندارند. (وحید مازندرانی، ۱۳۵۰:۶۲) در قسمتی دیگری از این فرمان آمده که هیچ یک از حکام و قضات حق ندارند در مقابل رسیدگی به تظلمات تجار عیسوی حق الزحمه‌ای از ایشان دریافت داشته، از تجار مسیحی بپرسند برای چه مقصودی در ایران اقامت گزیده‌اند. (ویلسون، ۱۳۶۶:۱۴۹)

هدف انگلستان مقابله با پرتغال بود. زیرا پیش از وجود تجارت خانه انگلیس در هند، جیمز اول، پادشاه انگلستان، برای کمک نامه‌ای به نور الدین محمد جهانگیر پادشاه گورکانی هند ارسال کرده، در ۱۰۱۷ هـ. ق (۱۶۰۸ م) نخستین کشتی شرکت هند شرقی به فرماندهی ویلیام هاوکین به سواحل غربی هندوستان فرستاد. (نوایی، ۱۳۷۷:۱۴۳) چهار سال بعد سه کشتی دیگر به فرماندهی سر تامس بست به سواحل هند رسید و قراردادی با حاکم انجا امضا و تجارت خانه دایر کرد. (نوایی، ۱۳۷۷:۱۴۳) در ۱۰۲۳ هـ. ق (۱۶۱۴ م) ریچارد و استیل به همراه جان کروثر از سوی کمپانی هند شرقی به ایران آمدند تا از شاه عباس فرمانی در خصوص آزادی کشتی‌های تجاری کمپانی در خلیج فارس و بنادر ایران دریافت کنند. (فلسفی، ۱۳۴۲:۲۰۳) در ۱۰۲۵ هـ. ق (۱۶۱۶ م) شاه عباس فرمانی در خصوص تجارت انگلیسی‌ها، برخورد مهربانانه با آن‌ها و دفاع از جان و مالشان صادر کرد. (ولایتی، ۱۳۷۴:۱۳۹) پس از مدتی هیأتی از بازرگانان انگلیسی به ریاست ادوارد کاناک به بندر جاسک آمده، سپس به حضور شاه عباس رسیدند. در ۱۰۲۶ هـ. ق (۱۶۱۷ م) این هیأت توانست فرمانی از شاه عباس در خصوص آزادی تجارت به دست آورد.

با بررسی برخی از این امتیازات در دولت عثمانی بهتر می‌توان به اهداف صفویان در واگذاری این امتیازات پی برد.

سلطان محمد فاتح پس از فتح قسطنطنیه فرمان داد تا کشیشان ارتدوکس از مالیات و عوارض معاف و در امور دینی خود آزاد باشند. سلطان بایزید در ۹۱۴ هـ ق (۱۵۰۸ م) امتیازات فراوانی به تجار فرانسوی داد. (چلونگر، ۱۳۸۲: ۱۴) دولت ونیز در ۹۲۸ هـ ق (۱۵۲۱ م) طبق پیمانی که با عثمانی بسته بود امتیازاتی مانند آزادی تجارت، امتیازات حقوقی مربوط به دعاوی و میراث و همچنین امتیازات خاصی برای ایلچی هایش به دست آورد. (چارشی لی، ۱۳۶۹: ۵۰۱) در ۹۴۲ هـ ق (۱۵۳۵ م) دولت عثمانی با فرانسه معاهده‌ای امضا کرد که براساس این پیمان ترک‌ها، حوزه قضایی دادگاه‌ها و کنسولی فرانسه را در محدوده امپراتوری خود به رسمیت شناخته، به فرانسوی‌ها آزادی کامل مذهبی و حفاظت از اماکن مقدس اعطا کردند.

زیرا اکثر سرزمین‌های عربی در سواحل مدیترانه و دریای سرخ در اختیار عثمانی‌ها بوده، اروپائیان از این طریق به تجارت پرداخته، تجارت آن‌ها برای عثمانی سود آور بود.

هدف دیگر عثمانی شکست امپراتوری اتریش به عنوان مهم‌ترین مانع در برابر نفوذ عثمانی در اروپا بود. به همین علت سعی کرد با اتحاد با فرانسه و دادن امتیازاتی به فرانسه مانع اتحاد این دو قدرت گردد. زیرا پاپ در ۹۴۳ هـ. ق (۱۵۳۶ م) سعی کرده بود با ایجاد صلح بین این دو قدرت آن‌ها را به جنگ علیه عثمانی برانگیزد هرچند این اتحاد دوام چندانی نداشت. (چارشی لی، ۱۳۶۹: ۴۰۰) پس سلطان عثمانی با این اتحاد و دخالت در اروپا نقش متعادل کننده ای برای اروپای قرن شانزدهم ایفا می‌کرد و علاوه بر رشد قدرت بین‌المللی خود مانع اتحاد اروپائیان می‌شد. (رأس، ۱۳۷۳: ۱۸۳) با کمک همین اتحاد با فرانسه بود که عثمانی موفق به پیشروی در اروپا شده، در ۹۴۷ ه. ق (۱۵۴۰ م) خیرالدین بارباروس، فرمانده نیروی دریایی عثمانی، شکست‌های سنگینی به نیروی دریایی اروپائیان وارد کرده، بر بیشتر جزایر دریای اژه مسلط شد. (یاقی، ۱۳۸۶: ۶۳) همچنین عثمانی نگران اتحاد بیشتر اروپائیان با ایران و ایجاد خطرات ناشی از آن در آینده برای خود بود. حال مشخص می‌شود که صفویان نیز به دلایل سیاسی، نظامی و اقتصادی مشابه عثمانی، امتیازاتی به اروپائیان واگذار نمودند.

هلند و مساله کاپیتولاسیون: از اواسط قرن شانزده میلادی، هلندیان به تجارت با کشورهای مشرق زمین پرداختند. ورود هلندیان به ایران و گسترش امور تجاریشان

با ورود بازرگانی به نام هوبرت و سنیچ ۱ در ۱۰۳۲ هـ. ق (۱۶۲۳ م) بود. او ابتدا به هرمز و بندرعباس رفته، سپس به حضور شاه عباس رسید. چون در این زمان انگلیسی‌ها با کمک ایران بر پرتغال غلبه کرده، خواهان امتیازات زیادی بودند، شاه عباس از هلندی‌ها استقبال کرده، تلاش کرد از رقابت بین کشورهای اروپایی بیشترین بهره گیرد. (فلسفی، ۱۳۴۲: ۲۵۶) پس از مدتی قرار دادی بین دربار ایران و هلند امضا شد.

به همین علت موسی بیگ را روانه هلند کرد تا با کمک آن‌ها پرتغالی‌ها را از مسقط برآند و از آن‌ها بخواهد نمایندگان سیاسی و بازرگانی خود را از عثمانی فرا بخواند. در حالی که آن‌ها پاسخ روشنی به این درخواست‌ها ندادند. پیمان آن‌ها در زمان شاه صفی نیز تمدید شد. (رضایی، ۱۳۷۸: ۸۷)

**فرانسویان و کاپیتولاسیون:** آغاز روابط ایران و فرانسه در دوره صفویه در زمان سلطنت شاه عباس اول است. در ۱۰۰۸ هـ. ق (۱۵۹۹ م) شاه عباس نامه‌ای به آنتونی شرلی داد تا به دربار هانری چهارم برسد که گویا پاسخ‌دهنده نشد. (لکه‌هارت، ۱۳۶۸: ۴۸۳؛ سیلاوالسر، ۱۳۶۳: ۳۹) در ۱۰۱۹ هـ. ق (۱۶۱۰ م) کشیشی فرانسوی به نام پرژوست با حضور در دربار شاه عباس اول و پس از بیان عظمت هانری چهارم از طرف دربار ایران با نامه‌ای به فرانسه فرستاده شد که ورود او مصادف با قتل هانری چهارم و هرج و مرج در اوضاع فرانسه بود. (مهدوی، ۱۳۸۴: ۱۲۲) در دوره سلطنت لوئی سیزدهم (۱۶۱۰-۱۶۴۳) و به دنبال رقابت بین فرانسه و اسپانیا همچنین اقتدار فرانسه که با تلاش‌های ریشیلیو، صدراعظم آن کشور به دست آمده بود فرانسه متوجه حضور در ایران و به ویژه خلیج فارس شده، تلاش کرد با فرستادن کشیشیانی به ایران و نفوذ فرهنگی به نفوذ اقتصادی نیز دست یابد. به همین علت در زمان شاه صفی فرامینی در آزادی مسیحیان کاتولیک در ایران صادر شد. (همان، ۱۲۳) در زمان لوئی چهاردهم (۱۶۴۳-۱۷۱۵ م) و پس از تأسیس کمپانی هند شرقی فرانسه در ۱۰۷۶ هـ. ق (۱۶۶۵ م) تلاش‌های فرانسویان برای نفوذ در ایران بیشتر شده، کلبر صدراعظم کشور تلاش کرد تا اطلاعات مفصلی راجع به ایران به دست آورد. (لکه‌هارت، ۱۳۶۸: ۱۳۶۸)

(۴۸۵) در این زمان فرانسویان توانستند فرمانی از شاه عباس دوم مبنی بر معافیت گمرکی بازرگانان فرانسوی در ایران و آزادی مسیحیان کاتولیک دریافت دارند.

شرکت‌های هند شرقی هلند و انگلیس مایل نبودند در سرکوبی این اعراب به ایران کمک کنند. زیرا آن‌ها از یک سو نمی‌خواستند با اعراب درگیر شده، از سوی دیگر حاکمیت ضعیف دولت صفوی را مناسب تر برای رسیدن به خواسته‌های خود می‌دانستند.

پس شاه سلطان حسین سعی کرد با فرانسویان رابطه برقرار کند. به همین علت شاهقلی خان اعتماد الدوله، صدراعظم ایران در ۱۱۱۰ هـ. ق (۱۶۹۸ م) نامه‌ای از جانب شاه سلطان حسین به دربار فرانسه فرستاد و ایجاد رابطه بین دو طرف بر اساس شرایط متقابل، دریافت کمک دریایی برای سرکوبی اعراب مسقط، تقسیم غنائم، دادن بندر در خلیج فارس به فرانسویان و تهیه مسکن مناسب برای آن‌ها در شهرهای ایران را به اطلاعشان رساند. (نوایی، ۱۳۷۷: ۲۶۶) ظاهراً این نامه هیچگاه به فرانسه نرسید و دربار ایران سفیر دیگری به نام میرزا احمد خان، حاکم استرآباد را برگزید تا به دربار فرانسه اعزام کند که شرکت‌های هلندی و انگلیسی با دادن رشوه سفیر را از حرکت به فرانسه منصرف کردند. (نوایی، ۱۳۶۶: ۳۹۹) پس از مدتی سفیر دیگری از فرانسه به نام میشل در ۱۱۲۰ هـ. ق (۱۷۰۸ م) به ایران آمده، قراردادی بین طرفین بسته شد. بر طبق این قرار داد فرانسویان می‌توانستند با پرداخت حقوق گمرکی بسیار ناچیزی مقادیر زیادی طلا و نقره صادر و وارد کرده، همچنین تکالیف مذهبی خود

را بدون مزاحمت انجام دهند. در اختلافات بین فرانسویان نیز کنسول آن کشور بر طبق قوانین خودشان رسیدگی می‌کرد.